podem até ser condenados criminalmente em razão da expressiva diminuição de recursos 
financeiros que são regularmente transferidos pela União. 

Conforme dados coletados pela Confederação Nacional dos Municípios 
(CNM), as municipalidades do País deixarão de receber cerca de R$ 6.900.000.000,00 
(seis bilhões e novecentos milhões de reais) somente do Fundo de Participação dos 
Municípios (FPM), em função da diminuição da arrecadação federal que serve de base 
para o repasse do fundo. 

Ainda de acordo com o levantamento da CNM, outro motivo de perdas para 
os Municípios tem sido a política de desoneração de impostos, como, por exemplo, a 
desoneração do imposto sobre produtos industrializados (IPI) dos setores automobilístico 
e de eletrodomésticos, que resultaria em menos R$ 1.458.000.000,00 (um bilhão, 
quatrocentos e cinquenta e oito milhões de reais) para os Municípios. Por outro lado, a 
suspensão da contribuição de intervenção no domínio econômico sobre os combustíveis 
(CIDE-combustíveis) também foi apontada como mais um fator para a queda de recursos. 
Segundo a CNM, essa suspensão vai custar aos cofres municipais R$ 595.000.000,00 
(quinhentos e noventa e cinco milhões de reais). 

Além disso, o governo federal estaria deixando de repassar sete bilhões e 
meio em restos a pagar devidos aos Municípios, referentes a obras que já foram iniciadas, 
o que “jogaria milhares de prefeitos na criminalidade”. 

Desse modo, para evitar que Prefeitos nessas circunstâncias sejam